
  
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

DECRETO Nº 37, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 

“DÁ PUBLICIDADE E ABRE PRAZO PARA 

EVENTUAIS IMPUGNAÇÕES AO PROCEDIMENTO 

DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL 

DE N. 01/2020, QUE QUALIFICOU A FUNDAÇÃO 

GONÇALVES E SAMPAIO PARA ATUAÇÃO NA 

ÁREA DE SAÚDE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 

CAETITÉ/BA E DOCUMENTOS AFINS” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DE BAHIA, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o art. 68, da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO que a atual gestão municipal entende ser de extrema 

necessidade e urgência o pleno funcionamento do Hospital Municipal de 

Caetité – UNACON; 

 

CONSIDERANDO que o município procedeu à qualificação da Fundação 

Gonçalves e Sampaio como organização social para atuação na área de saúde 

no âmbito do município através de procedimento próprio de qualificação, de nº. 

001/2020, com reconhecimento e publicação por meio do Decreto nº. 097 de 

22/10/2020. 

 

CONSIDERANDO que em conformidade com a Lei n. 871 de 30/10/2020 o 

município celebrou a concessão onerosa de uso do imóvel do hospital 

municipal, com Termo de Concessão de Uso de Bem Imóvel em favor da 

Fundação Gonçalves e Sampaio; 

 

CONSIDERADO a necessidade de promover o máximo de lisura e 

transparência nos atos administrativos; 

 

D E C R E T A: 



  
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Art. 1º - Fica determinada a publicação dos documentos apresentados pela 

Fundação Gonçalves e Sampaio, em anexo ao presente decreto, junto ao 

procedimento de qualificação de organização social para atuação na área de 

saúde no âmbito do município, de nº. 001/2020, e reconhecimento por meio do 

Decreto n. 097 de 22/10/2020. 

 

Art. 2º - Fica determinado o prazo de 5 (cinco) dias úteis a partir da publicação 

do presente decreto para que eventuais interessados apresentem possíveis 

impugnações à mencionada qualificação da Fundação Gonçalves e Sampaio 

como organização social para atuação na área de saúde no âmbito do 

município de Caetité, procedimento de n. 001/2020. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

todas as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 18 de fevereiro de 2021. 

 

 

VALTÉCIO NEVES AGUIAR 

PREFEITO MUNICIPAL 


